
 

1 

 
 

 
 

Prot. n.  8145             Varese, lì 13/10/23 
 
Decreto n. 239 
 
OGGETTO:  AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 50 COMMA 1 LETTERA B) DEL D. LGS. 
36/2023 DEL SERVIZIO ANNUALE DI ASSICURAZIONE DEL VEICOLO PEUGEOT BOXER 
TARGATO FM684ZD DI PROPRIETA’ DELL’AGENZIA FORMATIVA DELLA PROVINCIA DI 
VARESE – CIG N. Z453CBABD5 

 

IL DIRETTORE 

 

Dato atto che in applicazione dell’art. 30, comma 2 della L.R. 19/2007, così come modificato 
dall’art. 1, comma 1, lett. I) della L.R. 37/2008, il Consiglio Provinciale ha istituito l’Azienda 
Speciale della Provincia di Varese a decorrere dal 31 dicembre 2009 con la contestuale 
cessazione dell’Istituzione ed ha provveduto ad adottare i conseguenti atti necessari. 
 
Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 27 del 25 ottobre 2022, avente ad  oggetto 
"Approvazione Bilancio di previsione 2023, Piano Programma 2023 e Bilancio di previsione 
pluriennale 2023-2025”. 
 
Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 40 del 20/12/2022 di "Assegnazione delle 
risorse economiche al Direttore Generale per l’anno 2023". 
  
Richiamato l’art. 14 comma 5, lett. n) dello statuto dell’Agenzia che prevede la competenza del 
direttore all’adozione degli atti di spesa per la gestione ed il funzionamento  dei servizi. 
 
Dato atto di quanto segue :  

- che l’Agenzia Formativa nel 2017 ha noleggiato l’automezzo Peugeot Boxer targato 
FM684ZD, al fine di garantire il regolare svolgimento delle attività istituzionali della propria 
sede del CFPIL, rivolta a persone con disabilità; 

- che il noleggio a lungo termine si è concluso in data 12 settembre 2023; 
- che l’Agenzia Formativa ha optato per il riscatto del mezzo, disponendone l’acquisto con 

decreto n. 187 del 13.09.2023; 
- che il passaggio di proprietà è avvenuto in data 10.10.2023; 
- che sorge pertanto la necessità di sottoscrivere una polizza per la relativa copertura 

assicurativa per il periodo ottobre 2023 / ottobre 2024. 
 
Dato atto altresì che l’Agenzia Formativa ha provveduto a chiedere un preventivo di spesa alla 
società CRS SINERGIE SRL – Agenzia Axa Assicurazioni di Varese -  che in data 25.09.2023 
(prot. n. 7372./4.13) ha fatto pervenire la propria migliore offerta, quantificata in complessivi €. 
2.090,00. 
 
Ritenuto che gli importi indicati dall’operatore economico siano in linea con i prezzi di mercato. 
 
Visti i seguenti riferimenti normativi: 



 

2 

 
 

- La Legge  07.08.1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m. e i: 
° art. 6 “il responsabile del procedimento”; 
 

Visti i seguenti riferimenti normativi: 
 

 D. Lgs. 36/2023: “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 della Legge 
21.06.2022 n. 78, recante Delega al Governo in materia di contrati pubblici”, con particolare 
riferimento ai seguenti articoli:Art.15: “Responsabile Unico del progetto (RUP)”; 
o Art. 17 “Fasi delle procedure di affidamento; 
o Art. 18 “Il contratto e la sua stipulazione” 
o Art. 18, comma 1 secondo cui negli affidamenti diretti il contratto può essere                         
stipulato per corrispondenza; 
o Art.20: “Principi in materia di trasparenza”;  
o Art. 28 “Trasparenza dei contratti pubblici”; 
o “Articoli di cui alla Parte I, Titolo I D. Lgs. 36/2023”; 
o Articoli di cui al Titolo IV, Capo II – Requisiti di ordine generale; 
o Art. 100 “Requisiti di ordine “speciale”; 
o Art. 101 “Soccorso istruttorio”; 
o Art. 108 “Criteri di aggiudicazione degli appalti di lavori, servizi e forniture”; 

 
- D.Lgs. 81/2008 “Attuazione dell’articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di 

tutela   della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”. 
 

- Legge 23/12/1999 n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 
dello stato”. 

 
- Legge 13 Agosto  2010, n. 136.  “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia” 
o Art. 3 “Tracciabilità dei flussi finanziari”. 

 
Ritenuto di procedere mediante affidamento diretto ex art. 17 del d. lgs 36/2023 
 
Dato atto altresì che i criteri di selezione, ex art. 100 del D. Lgs. 36/2023  richiesti per il presente 
appalto si definiscono unicamente nel possesso del requisito di idoneità professionale,  consistente  
nell’iscrizione al registro delle imprese o all’albo delle imprese artigiane rilasciata dalla Camera di 
Commercio, industria artigianato e agricoltura. 
 
Dato atto che l’operatore economico ha presentato le autodichiarazioni semplificate in ordine al 
possesso dei requisiti di ordine generale e speciale di cui agli articoli contenuti nel Titolo IV, Capo 
II del D. Lgs. 36/2023 (prot. n.7377/4.14 del 25.09.2023). 
 
Considerato che a fronte delle autodichiarazioni rese, sono stati acquisti d’ufficio i seguenti 
documenti, che hanno dato esito favorevole: 

- D.U.R.C. 
- Casellario informatico dell’Autorità; 
- Certificato camerale. 

 



 

3 

 
 

Ritenuto di affidare il servizio annuale di che trattasi, per le motivazioni espresse in premessa, 
all’operatore economico: ”CRS SINERGIE SRL”,  avente sede legale in Varese, Viale Borri n. 193, 
P.IVA e C.F. 03054040120, con possibilità di rinnovo per un’ulteriore annualità ai medesimi patti e 
condizioni, a discrezione della Stazione Appaltante. 
 
Dato atto che non vi sono oneri della sicurezza inerenti le interferenze di  cui al decreto legislativo 
81/2008 e s.m.e i.  
 
Dato atto che: 

- la finalità del contratto è disciplinare i rapporti intercorrenti tra l’Azienda e l’operatore 
economico affidatario del servizio in oggetto, al fine di garantire la necessaria copertura 
assicurativa RCA ai fini dell’utilizzo del mezzo di che trattasi; 

- l’oggetto del contratto è relativo al servizio di assicurazione;  
- la modalità di scelta del contraente cui affidare l’esecuzione del contratto di fornitura è 

l’affidamento diretto ex art. 17 del D. Lgs. 36/2023; 
- il contratto verrà formalizzato per corrispondenza ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D. Lgs. 

36/2023, mediante la sottoscrizione della polizza assicurativa predisposta dal fornitore; 
- il responsabile unico del progetto è il dott. Salvatore D’Arrigo. 

 
Dato atto altresì che in ottemperanza ai disposti di cui alla Legge 136/2010 l’operatore ha 
provveduto altresì ad inviare i dati richiesti ai fini della tracciabilità finanziaria. 
 
Dato atto che per l’affidamento in oggetto si è assunto nell’annualità di Bilancio 2023 dell’Agenzia 
Formativa, che presenta la relativa disponibilità economica e regolarità contabile, l’impegno di 
spesa a favore dell’affidatario del contratto. 
 
Per tutto quanto sopra esposto, 
 

DECRETA 
 

1) Di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, l’affidamento del servizio annuale di 
assicurazione del veicolo Peugeot Boxer, targato FM684ZD. 
  

2) Di approvare l’offerta formulata dall’operatore economico: “CRS SINERGIE SRL” in 
persona del suo legale rappresentante, con sede legale in Varese, Viale Borri n. 193, C.F. 
e P.IVA 03054040120. 
 

3) Di approvare l’importo del servizio annuale in complessivi €. 2.090,00. 
 

4) Di approvare l’ipotesi di rinnovo per un’ulteriore annualità ai medesimi patti e condizioni, a 
discrezione della Stazione Appaltante. 

 
5) Di formalizzare l’affidamento diretto all’operatore “CRS SINERGIE SRL” mediante la 

sottoscrizione della polizza assicurativa predisposta dal fornitore. 
  

6)  Di dare atto di quanto segue:  

 che il responsabile unico del progetto è il dott. Salvatore D’Arrigo; 

 che il codice CIG relativo a codesto servizio è: Z453CBABD5 
 



 

4 

 
 

7) Di dare atto infine che la copertura della spesa e la regolarità contabile sono attestate 
nell’allegato impegno assunto dal direttore a favore del fornitore sul bilancio 2023  
dell’Agenzia Formativa, come da tabella sotto riportata:  

 

 
Bilancio 

 
CdC 

 
Conto 

Operatore 
Economico 
Affidatario 

 
Importo 

 
I.V.A. 

 
2023 

 
FG 

 
4.B.39 

 
CRS SINTERGIE 

SRL 

 
€. 2.090,00 

 
Esente IVA 

 
 
 
 

Il Direttore 
Dott. Salvatore D’Arrigo 

 
………………………… 

 
 
 
Documento sottoscritto digitalmente ai sensi della normativa vigente 
 

 


